	
	TEMPLATE PËR DËRGIMIN E KOMENTEVE 
	



	Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsulëen publike 
	PROJEKTLIGJ PËR ZONAT EKONOMIKE   

	Entiteti publik 
	Ministria e Industrise, Ndermarresise dhe Tregtise   

	Emri i kontribuesit (organizatë/individ) 
	Liridon Baraliu - Individual citizen   

	Komenti i përgjithshëm 
	Është i mirëseardhur ndryshimi/plotësimi i këtij ligji, atëherë kur në substancë ndryshon sipas nevojës duke iu përshtatur të ardhmës zhvillimore ekonomike. 

Ky projekt ligj më shumë ka nevojë për qasje ndryshe duke iu përshtatur kohës e vizionit për të ardhmën zhvillimore ekonomike, se sa për një "ri-ngjyrim".

Sot nevoja është që bizneseve të iu ofrohët më shumë se sa ate që iu ofron ky ligj tani. Ky ligj tani ofron vetëm hapsirë (tokë), infrastrukturë rrugore, qasje në rrymë (që obligohet KEDS), telekomunikim (operatorët privat) dhe ujë e kanalizim. Por, nuk ofron objekt fizik për qendër administrative të bizneseve që operojnë në "zonën ekonomike", nuk ofron objekte (të gatshme) për zhvillim industrive, pos ITP në Prizren në një farë mase. Andaj, edhe kjo është kërkesë e kohës, që tiu ofrohën tani me këtë plotësim/ndryshim ligjit.

Është e rrugës që Paragrafi 2 i Neni 5 i ligjit bazik të ndryshohët plotësisht, sepse operimi sipas "Kodi doganor dhe të akcizave dhe legjislacionit në fuqi" (i cili nuk egziston për operim të "Zonë e lirë ekonomike") nuk mundëson operimin e "Zonë e lirë ekonomike", është thjeshtë nen bosh.

"Jashtë kontekstit. Nëse keni interes ua dërgoj projekt-ligjin të gatshëm për operim të "Zonë e lirë ekonomike", ku ofron trajtim të operuesve në zonë, monitoruesve/administratorëve, lehtësuesve financiar dhe administrativ, dhe është i përshtatshëm mos me thënë "ideal" për ITP Prizren, si zonë e lirë ekonomike pa i ndryshuar destinacionin aktual, por vetëm çka e plotëson me qëllim rritje të ndërmarrjeve eksportuese."


	Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit 
	Paragrafi 1 i Neni 4 i ligjit bazik duhet të plotësohët, si në vijim me: Neni 1.1. "Zona ekonomike ofron objekt të dedikuar për administratë për bizneset në zonë."

Paragrafi 2 i Neni 5 i ligjit bazik duhet të ndryshohet, si në vijim: "Zonë e lirë ekonomike themelohët me ligj të veqant që mundëson operimin e "Zonë e lirë ekonomike"."

Paragrafi 1 të Neni 5 i ligjit bazik duhet të shtohet edhe një pikë si në vijim: "1.4. Park për Inovacione dhe Trajnime - është zonë që ofron mekanizma/operues trajnimi që lidhen me institucione të arsimit jo formal si accelerator/përshpejtues të aftësimit joformal "on-job", me qëllim zhvillimi produkteve, shërbimeve, industrive të reja, dhe përshtatjen e shkathtësive pune të fuqisë punëtore sipas kërkesave të industrive.


	Personi kontaktues 
	Liridon Baraliu   

	Email kontaktues 
	liridonbaraliu@gmail.com  



Ky konsultim publik nuk permbanë dokumente shtesë






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	DRAFT LAW ON ECONOMIC ZONES   

	Public body 
	Ministry of Industry, Entrepreneurship and Industry   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Liridon Baraliu - Individual citizen   

	General comments 
	Është i mirëseardhur ndryshimi/plotësimi i këtij ligji, atëherë kur në substancë ndryshon sipas nevojës duke iu përshtatur të ardhmës zhvillimore ekonomike. 

Ky projekt ligj më shumë ka nevojë për qasje ndryshe duke iu përshtatur kohës e vizionit për të ardhmën zhvillimore ekonomike, se sa për një "ri-ngjyrim".

Sot nevoja është që bizneseve të iu ofrohët më shumë se sa ate që iu ofron ky ligj tani. Ky ligj tani ofron vetëm hapsirë (tokë), infrastrukturë rrugore, qasje në rrymë (që obligohet KEDS), telekomunikim (operatorët privat) dhe ujë e kanalizim. Por, nuk ofron objekt fizik për qendër administrative të bizneseve që operojnë në "zonën ekonomike", nuk ofron objekte (të gatshme) për zhvillim industrive, pos ITP në Prizren në një farë mase. Andaj, edhe kjo është kërkesë e kohës, që tiu ofrohën tani me këtë plotësim/ndryshim ligjit.

Është e rrugës që Paragrafi 2 i Neni 5 i ligjit bazik të ndryshohët plotësisht, sepse operimi sipas "Kodi doganor dhe të akcizave dhe legjislacionit në fuqi" (i cili nuk egziston për operim të "Zonë e lirë ekonomike") nuk mundëson operimin e "Zonë e lirë ekonomike", është thjeshtë nen bosh.

"Jashtë kontekstit. Nëse keni interes ua dërgoj projekt-ligjin të gatshëm për operim të "Zonë e lirë ekonomike", ku ofron trajtim të operuesve në zonë, monitoruesve/administratorëve, lehtësuesve financiar dhe administrativ, dhe është i përshtatshëm mos me thënë "ideal" për ITP Prizren, si zonë e lirë ekonomike pa i ndryshuar destinacionin aktual, por vetëm çka e plotëson me qëllim rritje të ndërmarrjeve eksportuese."


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Paragrafi 1 i Neni 4 i ligjit bazik duhet të plotësohët, si në vijim me: Neni 1.1. "Zona ekonomike ofron objekt të dedikuar për administratë për bizneset në zonë."

Paragrafi 2 i Neni 5 i ligjit bazik duhet të ndryshohet, si në vijim: "Zonë e lirë ekonomike themelohët me ligj të veqant që mundëson operimin e "Zonë e lirë ekonomike"."

Paragrafi 1 të Neni 5 i ligjit bazik duhet të shtohet edhe një pikë si në vijim: "1.4. Park për Inovacione dhe Trajnime - është zonë që ofron mekanizma/operues trajnimi që lidhen me institucione të arsimit jo formal si accelerator/përshpejtues të aftësimit joformal "on-job", me qëllim zhvillimi produkteve, shërbimeve, industrive të reja, dhe përshtatjen e shkathtësive pune të fuqisë punëtore sipas kërkesave të industrive.


	Contact person 
	Liridon Baraliu   

	Email person 
	liridonbaraliu@gmail.com  



This consultations does not include any additional documents






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	NARCT ZAKONA O EKONOMSKIH ZONAMA   

	Public body 
	Ministarstvo Industrije, Preduzetni¨tva i Trgovine   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Liridon Baraliu - Individual citizen   

	General comments 
	Është i mirëseardhur ndryshimi/plotësimi i këtij ligji, atëherë kur në substancë ndryshon sipas nevojës duke iu përshtatur të ardhmës zhvillimore ekonomike. 

Ky projekt ligj më shumë ka nevojë për qasje ndryshe duke iu përshtatur kohës e vizionit për të ardhmën zhvillimore ekonomike, se sa për një "ri-ngjyrim".

Sot nevoja është që bizneseve të iu ofrohët më shumë se sa ate që iu ofron ky ligj tani. Ky ligj tani ofron vetëm hapsirë (tokë), infrastrukturë rrugore, qasje në rrymë (që obligohet KEDS), telekomunikim (operatorët privat) dhe ujë e kanalizim. Por, nuk ofron objekt fizik për qendër administrative të bizneseve që operojnë në "zonën ekonomike", nuk ofron objekte (të gatshme) për zhvillim industrive, pos ITP në Prizren në një farë mase. Andaj, edhe kjo është kërkesë e kohës, që tiu ofrohën tani me këtë plotësim/ndryshim ligjit.

Është e rrugës që Paragrafi 2 i Neni 5 i ligjit bazik të ndryshohët plotësisht, sepse operimi sipas "Kodi doganor dhe të akcizave dhe legjislacionit në fuqi" (i cili nuk egziston për operim të "Zonë e lirë ekonomike") nuk mundëson operimin e "Zonë e lirë ekonomike", është thjeshtë nen bosh.

"Jashtë kontekstit. Nëse keni interes ua dërgoj projekt-ligjin të gatshëm për operim të "Zonë e lirë ekonomike", ku ofron trajtim të operuesve në zonë, monitoruesve/administratorëve, lehtësuesve financiar dhe administrativ, dhe është i përshtatshëm mos me thënë "ideal" për ITP Prizren, si zonë e lirë ekonomike pa i ndryshuar destinacionin aktual, por vetëm çka e plotëson me qëllim rritje të ndërmarrjeve eksportuese."


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Paragrafi 1 i Neni 4 i ligjit bazik duhet të plotësohët, si në vijim me: Neni 1.1. "Zona ekonomike ofron objekt të dedikuar për administratë për bizneset në zonë."

Paragrafi 2 i Neni 5 i ligjit bazik duhet të ndryshohet, si në vijim: "Zonë e lirë ekonomike themelohët me ligj të veqant që mundëson operimin e "Zonë e lirë ekonomike"."

Paragrafi 1 të Neni 5 i ligjit bazik duhet të shtohet edhe një pikë si në vijim: "1.4. Park për Inovacione dhe Trajnime - është zonë që ofron mekanizma/operues trajnimi që lidhen me institucione të arsimit jo formal si accelerator/përshpejtues të aftësimit joformal "on-job", me qëllim zhvillimi produkteve, shërbimeve, industrive të reja, dhe përshtatjen e shkathtësive pune të fuqisë punëtore sipas kërkesave të industrive.


	Contact person 
	Liridon Baraliu   

	Email person 
	liridonbaraliu@gmail.com  



Ovaj konsultacije ne ukljucuje dodatne dokumente






